QUESTION BANK SOCIOLOGY

UNIT-II

The Demographic Structure of the Indian Society

कथन–कारण (Assertion-Reason) (01 Mark)

Answer Options (उत्तर विकल्प((for all questions)

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही ट्याख्या नहीं है।
- (C) A is true, but R is false. A सही है, लेकिन R गलत है।
- (D) A is false, but R is true. A गलत है, लेकिन R सही है।

QUESTIONS-

1. कथन (Assertion) (A): भारत में जनसंख्या वृद्धि को नियंत्रित करने के लिए परिवार नियोजन कार्यक्रम लागू किया गया।
Family planning program was implemented in India to control population growth.

कारण (Reason) (R): जनसंख्या वृद्धि से संसाधनों पर अत्यधिक दबाव पड़ता है। Population growth puts extreme pressure on resources.

2. Assertion (A): डेमोग्राफिक ट्रांज़िशन थ्योरी (Demographic Transition Theory) जनसंख्या वृद्धि के विभिन्न चरणों को समझाने में सहायक होती है।

The Demographic Transition Theory helps in understanding the different phases of population growth.

Reason (R): यह सिद्धांत केवल विकसित देशों की जनसंख्या वृद्धि पर लागू होता है। This theory applies with the population growth of developed contries only.

3. Assertion (A): भारत में ग्रामीण-शहरी प्रवासन (Rural-Urban Migration) का मुख्य कारण आर्थिक अवसरों की असमानता है।

The main reason for Rural-Urban Migration in India is economic inequality.

Reason (R): शहरी क्षेत्रों में रोज़गार की अधिक संभावनाएँ होती हैं, जिससे लोग गाँवों से शहरों की ओर पलायन करते हैं। There are more possibilities of employment in urban areas which leads to the migration of people from villages to cities.

4. Assertion (A): भारत सरकार की जनसंख्या नीति 2000 (Population Policy 2000) में प्रजनन स्वास्थ्य सेवाओं पर विशेष ध्यान दिया गया।

Special focus has been given to reproductive health services in Population Policy 2000 of Government of India.

Reason (R): नीति का मुख्य उद्देश्य केवल जन्म दर को बढ़ाना था। The main objective of the policy was to increase the birth rate only.

5. Assertion (A): ग्रामीण क्षेत्रों में जीवन स्तर में सुधार के बावजूद, कई लोग आजीविका के लिए शहरी क्षेत्रों की ओर पलायन कर रहे हैं।

Despite of improvement in living standard in rural areas many people migrating towards urban areas for livelihood.

Reason (R): शहरीकरण से ग्रामीण क्षेत्रों में रोज़गार के अवसर बढ़ते हैं। Urbanization leads to increasing employement opportunities in rural areas.

6. Assertion (A): भारत की जनसंख्या नीति 1976 में पहली बार लागू की गई थी। Population Policy of India was implemented for the first time in 1976.

Reason (R): यह नीति परिवार नियोजन और जनसंख्या नियंत्रण को बढ़ावा देने के लिए बनाई गई थी।

This policy has been made for encouraging family planning and population control.

- 7. Assertion (A): भारत में जनसंख्या घनत्व में निरंतर वृद्धि हो रही है।
 The rate of population density in India is increasing continuously.
 Reason (R): उच्च जनम दर और जीवन प्रत्याशा में वृद्धि इसके प्रमुख कारण हैं।
 High birth rate and growth in life expectancy are the main causes of it.
- 8. Assertion (A): ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि पर निर्भरता के कारण बेरोज़गारी की समस्या अधिक होती है।

Unemployment is the major issue in rural areas due to dependency on agriculture.

Reason (R): हरित क्रांति (Green Revolution) ने ग्रामीण क्षेत्रों में रोज़गार के अवसरों में वृद्धि की है।

Green Revolution has increased the employment opportunities in rural areas.

9. Assertion (A): शहरी क्षेत्रों में बढ़ती आबादी बुनियादी सुविधाओं पर दबाव डालती है।
Increasing population in urban areas pressurizes on the basic facilities.

Reason (B): बेहनर मनाम्थ्या मेनाओं और शिक्षा की उपवर्षाना के कारण जोगा शहरी

Reason (R): बेहतर स्वास्थ्य सेवाओं और शिक्षा की उपलब्धता के कारण लोग शहरी क्षेत्रों में बसना पसंद करते हैं।

The people prefer to settle in urban areas due to better health services and availability of education.

10. Assertion (A): भारत की जनसंख्या नीति का लक्ष्य केवल परिवार नियोजन तक सीमित है। The objective of Population Policy of India is limited to the family planning only.

Reason (R): नीति में मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य सेवाओं, महिला सशक्तिकरण और शिक्षा पर भी ध्यान दिया गया है।

The focus on maternal and child healthcare services, women empowerment and education has been also given in policy.

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

1. जनसंख्या संक्रमण सिद्धांत के अनुसार, भारत वर्तमान में किस चरण में है?

According to the Demographic Transition Theory, which stage is India currently in?

- A. प्रथम चरण (First stage)
- B. द्वितीय चरण (Second stage)
- C. तृतीय चरण (Third stage)
- D. चतुर्थ चरण (Fourth stage)
- 2. किस कारक ने ग्रामीण-शहरी संबंधों में सबसे अधिक परिवर्तन किया है?

Which factor has brought the most significant change in rural-urban linkages?

- A. कृषि में आधुनिकीकरण (Modernization of agriculture)
- B. ग्रामीण-शहरी प्रवासन (Rural-urban migration)
- C. डिजिटल क्रांति (Digital revolution)
- D. पंचायती राज प्रणाली (Panchayati Raj system)
- 3. कौन-सा जनसंख्या सिद्धांत "आर्थिक संसाधनों के सापेक्ष जनसंख्या वृद्धि" पर केंद्रित है?

Which population theory focuses on "population growth relative to economic resources"?

- A. मैल्थस का सिद्धांत (Malthusian Theory)
- B. जनसंख्या संक्रमण सिद्धांत (Demographic Transition Theory)
- C. मार्क्सवादी जनसंख्या सिद्धांत (Marxist Population Theory)
- D. पुनरुत्पादन सिद्धांत (Theory of Reproduction)

4. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत की जनसंख्या नीति 2000 के मुख्य उद्देश्यों में शामिल नहीं है?

Which of the following is NOT a key objective of India's Population Policy 2000?

- A. कुल प्रजनन दर में कमी (Reduction in Total Fertility Rate)
- B. मातृ एवं शिशु मृत्यु दर में वृद्धि (Increase in Maternal & Infant Mortality Rate)
- C. किशोर स्वास्थ्य सेवाओं का सुधार (Improvement in Adolescent Health Services)
- D. महिलाओं की शिक्षा पर ध्यान केंद्रित करना (Focus on Women's Education)

5. शहरीकरण के कारण भारत में कौन-सी सामाजिक समस्या सबसे अधिक बढ़ रही है?

Which social issue is increasing the most in India due to urbanization?

- A. पारंपरिक मूल्यों का क्षरण (Erosion of traditional values)
- B. वायु प्रदूषण (Air pollution)
- C. झुग्गी बस्तियों की वृद्धि (Increase in slum settlements)
- D. शहरी जीवन की गुणवत्ता में सुधार (Improvement in urban quality of life)

6. भारतीय ग्रामीण-शहरी विभाजन का प्रमुख कारण क्या है?

What is the primary cause of the rural-urban divide in India?

- A. रोजगार के अवसरों में असमानता (Inequality in employment opportunities)
- B. कृषि पर अत्यधिक निर्भरता (Overdependence on agriculture)
- C. शिक्षा की असमानता (Educational disparity)
- D. उपर्युक्त सभी (All of the above)

7. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रवासन के लिए 'धक्का कारक' (Push Factor) नहीं है?

Which of the following is NOT a push factor for migration?

- A. प्राकृतिक आपदाएँ (Natural disasters)
- B. बेरोज़गारी (Unemployment)
- C. बेहतर स्वास्थ्य सुविधाएँ (Better healthcare facilities)
- D. राजनीतिक अस्थिरता (Political instability)

8. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय जनसंख्या नीति 1952 की विशेषता नहीं थी?

Which of the following was NOT a feature of India's Population Policy 1952?

- A. परिवार नियोजन कार्यक्रम की शुरुआत (Introduction of Family Planning Program)
- B. मातृ एवं बाल स्वास्थ्य पर ध्यान केंद्रित करना (Focus on Maternal and Child Health)

- C. अनिवार्य जनसंख्या नियंत्रण (Mandatory population control)
- D. जनसंख्या जागरूकता अभियान (Population Awareness Campaigns)

9. "जनसंख्या की वृद्धिशील वृद्धि दर (Decadal Growth Rate) में गिरावट" भारत में किस सामाजिक नीति का प्रभाव है?

The "decline in India's decadal growth rate" is an impact of which social policy?

- A. पंचायती राज सुधार (Panchayati Raj Reforms)
- B. शिक्षा नीति 2020 (Education Policy 2020)
- C. जनसंख्या नियंत्रण नीति (Population Control Policy)
- D. खाद्य सुरक्षा अधिनियम (Food Security Act)

10. भारत में निम्नलिखित में से किस जनसांख्यिकीय संकेतक में लगातार गिरावट आ रही है?

Which of the following demographic indicators in India is continuously declining?

- A. जन्म दर (Birth Rate)
- B. साक्षरता दर (Literacy Rate)
- C. जीवन प्रत्याशा (Life Expectancy)
- D. शहरीकरण दर (Urbanization Rate)

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions (01 Mark)

1. Which theory in demography explains population growth in stages based on economic development?

जनसंख्या अध्ययन में कौन सा सिद्धांत आर्थिक विकास के आधार पर चरणों में जनसंख्या वृद्धि को समझाता है?

- **2.** Who is considered the father of modern demography?
 - आधुनिक जनसांख्यिकी का जनक किसे माना जाता है?
- **3.** Which census year recorded the highest decadal population growth rate in India?

किस जनगणना वर्ष में भारत की दशकवार जनसंख्या वृद्धि दर सबसे अधिक थी?

- **4.** What term is used for the movement of people from rural to urban areas?
 - ग्रामीण से शहरी क्षेत्रों में लोगों के प्रवासन को क्या कहा जाता है?
- **5.** Which term describes the differences in facilities and opportunities between rural and urban areas?
 - ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों के बीच सुविधाओं और अवसरों में असमानता को क्या कहा जाता है?

- 6. Which government program aims at controlling population growth in India?

 भारत में जनसंख्या वृद्धि को नियंत्रित करने के लिए कौन सा सरकारी कार्यक्रम लागू किया

 गया है?
- 7. Which demographic indicator is used to measure the number of deaths per 1000 individuals per year?

कौन सा जनसांख्यिकीय संकेतक प्रति वर्ष प्रति 1000 व्यक्तियों पर मृत्यु दर को मापता है?

- 8. What is the term for the number of children born per woman in a population?

 किस शब्द का उपयोग किसी जनसंख्या में प्रति महिला जनमें बच्चों की संख्या के लिए किया

 जाता है?
- 9. Which major factor contributes to rural-urban migration in India? भारत में ग्रामीण-शहरी प्रवासन में प्रमुख योगदान देने वाला कारक कौन सा है?
- 10. What is the minimum age for marriage of girls in India as per the latest legal provisions?

 नवीनतम कानूनी प्रावधानों के अनुसार भारत में लड़िकयों की न्यूनतम विवाह योग्य आयु क्या
 है?

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (Very Short answer questions-02 Marks)

1- जैविक और सामाजिक जनसांख्यिकी के बीच क्या अंतर है?

How is biological demography different from social demography?

- 2. भारत में जनसंख्या वृद्धि को समझाने के लिए माल्थिसियन सिद्धांत की क्या सीमाएँ हैं?
 What are the limitations of the Malthusian theory in explaining population growth in India?
- 3. ग्रामीण-शहरी विभाजन भारतीय समाज में सामाजिक असमानता को कैसे प्रभावित करता है?
 How does the rural-urban divide impact social inequality in Indian society?
- 4. 'महानगरीयकरण' और 'नगरीकरण' में क्या अंतर है?

 Differentiate between 'metropolitanization' and 'urbanization'.
- Differentiale between metropolitainzation and arounization.
- 5. भारतीय जनसंख्या नीति (2000) में 'लक्ष्य मुक्त दृष्टिकोण' (Target-Free Approach) क्यों अपनाया गया?

Why was the 'Target-Free Approach' adopted in India's Population Policy (2000)?

6. किस प्रकार ग्रामीण-शहरी संपर्क (Rural-Urban Linkages) श्रम प्रवासन (Labour Migration) को प्रभावित करता है?

How do rural-urban linkages influence labour migration?

7. भारत में जनसंख्या नियंत्रण नीतियों को लागू करने में मुख्य सामाजिक और सांस्कृतिक बाधाएँ क्या हैं?

What are the major social and cultural barriers to implementing population control policies in India?

- 8. जनसंख्या के आयु संरचना (Age Structure) का आर्थिक विकास पर क्या प्रभाव पड़ता है?
 How does the age structure of a population affect economic development?
- 9. ग्रामीण-शहरी प्रवासन के कारण उत्पन्न होने वाली प्रमुख सामाजिक समस्याएँ क्या हैं? What are the major social issues arising due to rural-urban migration?
- 10. जनसांख्यिकीय लाभांश (Demographic Dividend) भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए एक अवसर कैसे बन सकता है?

How can the demographic dividend become an opportunity for the Indian economy?

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions (03 Marks)

 भारत में जनसंख्या सिद्धांतों की तुलना करते हुए जनसांख्यिकीय प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the demographic trends in India by comparing different population theories.

2. ग्रामीण-शहरी विभाजन को प्रभावित करने वाले सामाजिक और आर्थिक कारकों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the social and economic factors influencing rural-urban divisions.

- 3. **भारत की जनसंख्या नीति (1952-2022) की प्रभावशीलता का विश्लेषण कीजिए।** Analyze the effectiveness of India's population policies from 1952 to 2022.
- 4. शहरीकरण से जुड़े प्रमुख जनसांख्यिकीय परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the major demographic changes associated with urbanization.
- 5. जनसंख्या वृद्धि और पर्यावरणीय स्थिरता के बीच के अंतर्संबंध का विश्लेषण कीजिए।

 Analyze the interrelationship between population growth and environmental sustainability.

- 6. भारत के जनसांख्यिकीय लाभांश का मूल्यांकन कीजिए।
 - Evaluate India's demographic dividend and its potential impact on economic growth.
- 7. ग्रामीण-शहरी प्रवास के पीछे प्रमुख सामाजिक और आर्थिक कारकों का विश्लेषण कीजिए। Analyze the major social and economic factors behind rural-urban migration.
- 8. भारत की जनसंख्या नीति में महिलाओं की भूमिका और सशक्तिकरण के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the role of women and the impact of empowerment in India's population policy.

- 9. भारत में जनसांख्यिकीय संक्रमण के चरणों का विश्लेषण कीजिए।
 - Analyze the stages of demographic transition in India.
- 10. भारत में बुजुर्ग जनसंख्या में वृद्धि और इसके सामाजिक-आर्थिक प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the rise in India's aging population and its socio-economic implications.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (05Marks)

- 1. जनसंख्या वृद्धि के प्रमुख सिद्धांतों की तुलना करें। इनमें से कौन सा सिद्धांत आपको भारतीय जनसंख्या संरचना के लिए सबसे उपयुक्त लगता है? अपने उत्तर को तकीं द्वारा प्रमाणित करें। Compare the major theories of population growth. Which theory do you think is most suitable for India's demographic structure? Justify your answer with arguments.
- 2. ग्रामीण-शहरी विभाजन भारतीय समाज में सामाजिक असमानताओं को कैसे बढ़ाता है? किसी एक राज्य या क्षेत्रीय उदाहरण का उपयोग करके इसका विश्लेषण करें।

How do rural-urban divisions contribute to social inequalities in Indian society? Analyze with a case study from a specific state or region.

3. भारत की जनसंख्या नीति के प्रमुख पहलुओं का मूल्यांकन करें। क्या यह नीति सभी वर्गों की जरूरतों को समान रूप से पूरा कर रही है? अपने उत्तर में तर्क और साक्ष्य प्रस्तुत करें।

Evaluate the key aspects of India's population policy. Does it equally address the needs of all social groups? Support your answer with arguments and evidence.

4. औद्योगीकरण और प्रवासन के कारण ग्रामीण-शहरी संबंधों में क्या परिवर्तन हुए हैं? इन परिवर्तनों के समाजशास्त्रीय प्रभावों का विश्लेषण करें।

How has industrialization and migration altered rural-urban linkages? Analyze the sociological implications of these changes.

5. क्या भारत की वर्तमान जनसंख्या नीति सतत विकास के सिद्धांतों पर आधारित है? यदि हाँ, तो कैसे? यदि नहीं, तो इसे और प्रभावी बनाने के लिए आप क्या बदलाव स्झाएंगे?

Is India's current population policy based on the principles of sustainable development? If yes, how? If not, what changes would you suggest to make it more effective?

6. क्या ग्रामीण-शहरी विभाजन के कारण शहरी क्षेत्रों में श्रम बाजार पर कोई प्रभाव पड़ता है? इसका मूल्यांकन करें।

Does rural-urban division impact the labor market in urban areas? Evaluate its effects.

7. क्या आप मानते हैं कि भारत की जनसंख्या नीति को क्षेत्रीय विविधताओं को ध्यान में रखकर बनाया जाना चाहिए? क्यों या क्यों नहीं? अपने उत्तर को तर्कों और साक्ष्यों के साथ प्रमाणित करें।

Do you think India's population policy should be designed considering regional diversity? Why or why not? Justify your answer with arguments and evidence.

8. जनसांख्यिकी परिवर्तन के कारण भारतीय ग्रामीण समाज में क्या प्रमुख सामाजिक बदलाव आए हैं? उदाहरण देकर विश्लेषण करें।

What major social changes have occurred in rural Indian society due to demographic shifts? Analyze with examples.

9. भारत में ग्रामीण-शहरी संबंधों के संदर्भ में प्रवासन की क्या भूमिका है? क्या प्रवासन से ग्रामीण समाज पर सकारात्मक प्रभाव पड़ता है? मूल्यांकन करें।

What role does migration play in rural-urban linkages in India? Does migration have a positive impact on rural society? Evaluate.

10. भारत में जनसंख्या नीति को और अधिक प्रभावी बनाने के लिए आप किन नए रणनीतियों का प्रस्ताव देंगे? अपने सुझावों को तर्कसंगत आधार पर प्रस्तुत करें।

What new strategies would you propose to make India's population policy more effective? Provide rational justifications for your suggestions.

Case Study Based Questions

Case Study 1:

भारत में शहरीकरण तेजी से बढ़ रहा है, जिससे ग्रामीण-शहरी संबंधों में महत्वपूर्ण परिवर्तन आ रहे हैं। पहले ग्रामीण क्षेत्रों से शहरों की ओर प्रवास मुख्य रूप से रोज़गार की तलाश में होता था, लेकिन अब शिक्षा, बेहतर स्वास्थ्य सेवाएँ और जीवन की उच्च गुणवत्ता भी महत्वपूर्ण कारक बन गए हैं। हालाँकि, इससे ग्रामीण क्षेत्रों में श्रम शक्ति की कमी और कृषि क्षेत्र में चुनौतियाँ उत्पन्न हो रही हैं। दूसरी ओर, प्रवासी श्रमिकों द्वारा भेजे गए पैसे से ग्रामीण अर्थव्यवस्था को सहायता भी मिलती है।

Urbanization in India is rapidly increasing, leading to significant changes in rural-urban linkages. Earlier, migration from rural areas to cities was primarily for employment, but now factors such as education, better healthcare, and a higher quality of life have also become important. However, this has resulted in labor shortages in rural areas and challenges in the agricultural sector. On the other hand, remittances sent by migrant workers help support the rural economy.

Ouestions:

- 1. ग्रामीण-शहरी प्रवास के दो प्रमुख कारण बताइए। (1 Mark) State two major reasons for rural-urban migration.
- 2. शहरीकरण का ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ता है? (1 Mark) What is the impact of urbanization on the rural economy?
- 3. ग्रामीण-शहरी विभाजन को कम करने के लिए सरकार कौन से दो प्रयास कर सकती है? (I Mark)
 - Suggest two government initiatives to reduce rural-urban divide.
- 4. इस केस स्टडी के आधार पर भारत की जनसंख्या नीति में क्या सुधार किए जा सकते हैं ताकि ग्रामीण-शहरी संतुलन बना रहे? (2 Marks)

Based on this case study, suggest improvements in India's population policy to maintain rural-urban balance.

Case Study 2:

भारत की जनसंख्या नीति में समय-समय पर बदलाव किए गए हैं ताकि जनसंख्या वृद्धि को नियंत्रित किया जा सके और आर्थिक विकास को बढ़ावा दिया जा सके। 1952 में पहली बार परिवार नियोजन कार्यक्रम शुरू किया गया था। 2000 की राष्ट्रीय जनसंख्या नीति (NPP) ने मातृ एवं शिश्

मृत्यु दर को कम करने, साक्षरता दर बढ़ाने और प्रजनन स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार लाने पर ध्यान केंद्रित किया। हालांकि, अभी भी कई क्षेत्रों में जनसंख्या वृद्धि की दर अधिक है, और संसाधनों पर दबाव बना हुआ है।

India's population policy has undergone several changes over time to control population growth and promote economic development. The first family planning program was launched in 1952. The National Population Policy (NPP) of 2000 focused on reducing maternal and infant mortality rates, increasing literacy rates, and improving reproductive healthcare services. However, in some areas, the population growth rate remains high, putting pressure on resources.

Questions:

- 1. भारत में पहली जनसंख्या नीति कब लागू की गई थी? (1 Mark) When was the first population policy introduced in India?
- 2. 2000 की राष्ट्रीय जनसंख्या नीति का मुख्य उद्देश्य क्या था? (1 Mark) What was the primary objective of the National Population Policy of 2000?
- 3. भारत में जनसंख्या वृद्धि से उत्पन्न दो प्रमुख समस्याएँ क्या हैं? (1 Mark) Mention two major issues arising from population growth in India.
- 4. जनसंख्या वृद्धि को नियंत्रित करने के लिए सरकार किन दो रणनीतियों को लागू कर सकती है? (2 Marks)

Suggest two strategies the government can implement to control population growth.
